Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 911

des Abgeordneten Danny Eichelbaum
Fraktion der CDU
Landtagsdrucksache 5/2228

Wortlaut der Kleinen Anfrage 911 vom 28.10.2010:

Bau der LandesstraBe 40 in der Gemeinde Blankenfelde-Mahlow

Laut einem Medienbericht werden die zuldssigen Immissionsschutzwerte bei Anliegern der Landesstrale 40, Ortsdurchfahrt Dahlewitz Uberschritten. Das Strafenverkehrsamt Teltow-FIaming hat deshalb die Hdchstgeschwindigkeit auf 30 km/h heruntergesetzt.

Ich frage die Landesregierung:

1. Ist eine Sanierung der Fahrbahn geplant, wenn ja, wann ist mit einem Abschluss des Planfeststellungsverfahrens und des Baubeginns zu rechnen?

2. Werden vorlaufige Reparaturmalnahmen geprift und beflrwortet?

3. Ist eine Vorfinanzierung von Baumalnahmen und Teilbaumalinahmen an der Landesstralle mit entsprechenden Kostenstellungsvereinbarungen durch die Gemeinde mdglich, wenn nein, aus welchen Griinden?

4. Befurwortet die Landesregierung die Absicht der Gemeinde Blankenfelde-Mahlow zur Vorfinanzierung des Baus des Radweges an der L 402 nach GroR3-Kienitz und von Gehwegen an der L 40
OD Dahlewitz?

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister fiir Infrastruktur und Landwirtschaft die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Ist eine Sanierung der Fahrbahn geplant, wenn ja, wann ist mit einem Abschluss des Planfeststellungsverfahrens und des Baubeginns zu rechnen?

Zu Frage 1:

Die StraBenbauverwaltung des Landes Brandenburg plant derzeit den Ausbau der Ortsdurchfahrt (OD)
Dahlewitz im Zuge der L 40. FUr die Herstellung des Baurechts ist voraussichtlich ein Planfeststellungsbeschluss erforderlich. Eine Aussage zum Zeitpunkt des Vorliegens des Planfeststellungsbeschlusses bzw. zu einem Bauzeitraum kann derzeitig nicht gemacht werden.
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Frage 2:
Werden vorlaufige Reparaturmalinahmen geprift und befurwortet?

Zu Frage 2:

Die Méglichkeiten vorlaufiger ReparaturmalRnahmen der Fahrbahndecke wurden bereits geprift. Im Ergebnis ist festzustellen, dass sinnvolle bauliche Zwischenlésungen wegen des prinzipiell baugrundbedingten Fahrbahnzustandes nicht ziefiihrend sind. Die bestimmungsgemalie Nutzbarkeit der Ortsdurchfahrt wird jedoch im Rahmen der betrieblichen Unterhaltung auch zukiinftig sicher gestellt.

Frage 3:

Ist eine Vorfinanzierung von Baumalnahmen und TeilbaumaBnahmen an der Landesstrae mit entsprechenden Kostenstellungsvereinbarungen durch die Gemeinde maglich, wenn nein, aus welchen Griinden?

Zu Frage 3:

Gegen eine Vorfinanzierung von MalRnahmen der StraBenbauverwaltung bestehen grundsatzlich haushaltsrechtliche Bedenken, da dies einen Vorgriff auf potentielle, jedoch haushaltsrechtlich nicht verbindliche, zukiinftige Haushaltszuweisungen bedeuten wiirde. Eine Verfiigung tiber nicht bzw. auch (iber noch nicht gesicherte/ausgereichte Finanzmittel ist unzulassig. Im vorliegenden Fall ist diese Frage allerdings ohnehin obsolet, da flir das in Rede stehende Vorhaben zunéchst die Planung erfolgen muss und das Baurecht herzustellen ist.

Frage 4:
Beflrwortet die Landesregierung die Absicht der Gemeinde Blankenfelde-Mahlow zur Vorfinanzierung des Baus des Radweges an der L 402 nach GroR-Kienitz und von Gehwegen an der L 40 OD Dahlewitz?

Zu Frage 4:

Hinsichtlich des Baus von Gehwegen ist zusatzlich anzumerken, dass die Entscheidung zum Bau oder Ausbau grundsatzlich dem entsprechenden Baulasttrager obliegt und sich damit in alleiniger Hoheit der jeweiligen Kommune befindet, solange daraus keine Eingriffe in Belange anderer Baulasttrager resultieren (z. B. Entwésserung). Der vorgezogene Bau von z. B. Gehwegen ist seitens der StraBenbauverwaltung jedoch nicht zu empfehlen, solange, wie im angesprochenen Fall, keine hinreichend verfestigten Planungen des GesamtstraRenraumes vorliegen und deshalb mit einer nochmaligen Uberbauung der Seitenbereiche zu Lasten der Kommune im Zusammenhang mit dem StraRenausbau zu rechnen ist.

